
令和４年度中川中学校コミュニティハウス施設利用者アンケート集計報告 

〇実施期間：令和４年 11月 21日（月）～12月 24日（土） 〇回答数：１２９名 

 

期間中の施設利用の際にアンケートにお答えいただきました 

貴重なご意見、参考になることなど、今後の施設運営に役立てて参ります 

ご質問等には末尾にて可能な限りご回答させていただきました 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

【アンケート回答当日の利用目的】 

サークルや団体の定期利用がほとんどでしたが、 

図書室利用や単発での個人利用も増えています。 

自主事業などの講座やイベントでも、幅広い  

年齢層が利用できるような内容で、開催を計画 

していきたいと思います。 

今後もみなさまに興味を持っていただけるよう  

利用価値のある施設運営に努めます。  

  

 

 

 

【情報源は何から得ていますか】 

※複数回答可 

地域のみなさまの幅広い年齢層や、多様化した 

趣味趣向に応えるため、情報を得るための選択 

肢の多いツールのひとつになり得るよう発信し 

て参ります。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【当館の満足度についてお伺いします】 ※項目ごとにいずれかに○ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

コロナ対策としては今後も引き続き「換気」と「消毒」を実施 みなさまのご理解とご協力もお願いいたします 

【当施設へのご意見・ご要望など】 

〈ご意見〉 

・トイレが遠く怖い →→→中学校との共有トイレのいちばん近い場所であるためご理解いただき 

気を付けてご利用ください 

・子ども用便座があるとよい →→→今後検討し購入したいと思います 

・机がガタガタする →→→古い机は順次買い替えを行っていきますのでしばらくお待ち願います 

・Web 予約ができるとよい →→→前回もいただきましたこのご意見は、当施設は公立の中学校校舎の 

一部であるため、多方面のご意見や準備が必要でありいまだ実現に至っておらず申し訳ございません 

・イベント告知を知る術が少ない →→→今後も幅広く情報が行き渡るように工夫していきたいと思います 

・火曜日、金曜日も利用できるとよい →→→スタッフの勤務体制などを見直す必要や、ご利用状況により 

                     実現できるか踏まえたうえで検討材料とさせていただきます 

・備え付けの鏡があるとよい →→→実現に向けて購入を検討させていただきます 

・乳幼児が遊べるおもちゃがあるとよい →→→現在和室で利用できる幼児用の遊具（ミニ滑り台、ジャン

グルジム、プラスチック製、組み立て式）がありますので、和室の空き状況でいつでもご利用できます 

 小さな遊具に関しては今後の購入を考えたいと思います 



 

 

・アンケートや施設利用者記入項目にある年齢区分の「65 歳未満」と「65 歳以上」にかなり違和感が 

ある「一般」で統一できないのか 

→→→毎月報告をする公共施設としての利用状況にある「年齢区分」は、わかりやすく「乳幼児」 

「小学生」「中学生」「高校生」「大学生」などに分けられています 

20 代後半から上をすべて「一般」にしてしまうと、年齢層ごとの多種多様な統計を数量的に 

細かく把握できないのではないかと考えます 

「65 歳未満」と「65 歳以上」で分けることで、どのくらいのその年齢層が利用し活動して 

いるかという数値も必要であると思いますのでどうぞご理解・ご協力ください 

 

〈講座やイベントの要望〉 

◎親子で楽しめるイベントが増えると嬉しい 

◎お花関係のイベント  ◎落語  ◎ミニ映画観賞会  ◎百人一首大会 

→→→ご希望に沿えるよう、新年度に向けて計画しているものもありますのでどうぞお楽しみに 

・卓球台の開放 

→→→卓球台の利用について確認し、一般利用についても計画していきたいと思います 

〈その他〉 

・坂がきつく、階段があり利用に支障がある 

→→→当施設の立地上ご不便をおかけしていますが、それでも利用したくなるような、地域の方々の 

   余暇や活動にご利用いただけるよう努力して参ります 

・ボランティアをしたい 

→→→新年度に向けて、ご協力いただける内容をご提示し募集要項を考え中です 

   コミハだよりで改めて告知させていただきます 

   どうぞご協力ください 

 

【お言葉ありがとうございます、今後も継続して参ります】 

・スタッフの挨拶がよい 

・掲示物が見やすい 

・他の用事できた時にイベント情報が知ることができる 

・2 か月前から予約ができてよい 

・図書の新書が購入されていて、待たずに借りられていつも楽しみにしている 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 

たくさんのご意見・ご要望誠にありがとうございました 

今後の施設運営に役立て、利用させていただきます 

 

この報告書はホームページへの掲載、及び印刷をして施設内に掲示します 

ご利用の方はお渡しもできますのでスタッフにお声掛けください 

 

令和５年 1月 中川中学校コミュニティハウス 


